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SITUATION de la demande d’emploi

Au 1er trimestre de l'année 2024, le nombre 
de demandeurs d’emploi a augmenté sur un 
an et poursuit la tendance à la hausse  du 
chômage constatée depuis maintenant 
plusieurs trimestres. On dénombre 1 931 
demandeurs d’emploi de plus, soit une 
augmentation de 1,8% par rapport à 
mars 2023. Dans les Hauts-de-France, la 
demande d’emploi continue néanmoins de 
diminuer sur la même période (-0,5%). 

La hausse continue du chômage observée 
dans l'arrondissement de Lille depuis près 
d'un an s'inscrit dans un contexte de 
ralentissement globale de l'économie ayant 
notamment provoqué la fermeture d'un 
grand nombre d'établissements employeurs 
et la diminution en volume des embauches.

La quasi-totalité des profils étudiés dans 
ce bulletin a vu son contingent augmenter 
ce trimestre. C'est le cas notamment 
des demandeurs d'emploi âgés de plus 
de 50 ans (+3,1%) ou ayant au moins le 
BAC (+2,8%). Les hommes (+2,7%), les 
demandeurs d’emploi de catégorie A sans 
aucune activité (+2,7%) ou de longue 
durée (+2,5%) ont également vu croître 
leurs effectifs dans des proportions 
comparables ce trimestre. 

Seuls les demandeurs d’emploi inscrits 
depuis plus de 2 ans ont vu leurs effectifs 
diminuer sur un an (-6,2%). Si cette 
baisse est moins marquée cette année, 
elle renforce une tendance observée 
depuis 3 ans (-30,7% depuis 2021).

La Demande d’emploi
au 31 mars 2024

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

109 025
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Seniors (+ de 50 ans) 24,0% (26 147) +3,1% (+788)

Ayant au moins le BAC 54,7% (59 672) +2,8% (+1 645)

Très longue durée 22,0% (23 943) -6,2% (-1 576)

Catégorie A 60,4% (65 851)  +2,7% (+1 749)

Hommes 51,5% (56 171) +2,7% (+1 478)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
France Travail du  
31/03/2014 au 31/03/2024 
(données brutes) 

Traitement : Compétences 
et Emplois

+1,8%
en 1 an soit

+1  931

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région 
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

En 10 ans, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a diminué dans l'arrondissement de Lille : -3,2 % 
soit -3 549 demandeurs d'emploi. 



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, ZE = Zone d’Emploi 
*La CC du Pévèle Carembault englobe des communes situées au-delà des frontières de l’arrondissement de Lille et de la MEL

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 666 60,6% +45 +2,8% 2 749 +87 +3,3% 

Bondues 298 60,0% -11 -3,6% 497 -13 -2,5% 

Comines 533 57,2% +32 +6,4% 932 +58 +6,6% 

Croix 1 062 61,9% -14 -1,3% 1 716 -12 -0,7% 

Faches-Thumesnil 880 58,7% +89 +11,3% 1 500 +79 +5,6% 

Halluin 1 033 61,6% +81 +8,5% 1 677 +104 +6,6% 

Haubourdin 738 59,5% +23 +3,2% 1 241 -20 -1,6% 

Hem 1 105 65,4% +23 +2,1% 1 689 +14 +0,8% 

La Madeleine 992 58,5% +46 +4,9% 1 697 +27 +1,6% 

Lambersart 857 56,6% +29 +3,5% 1 513 -6 -0,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme 14 699 59,4% +638 +4,5% 24 762 +1 053 +4,4% 

Loos 1 217 60,0% +65 +5,6% 2 029 +51 +2,6% 

Lys-lez-Lannoy 692 61,0% +21 +3,1% 1 134 +3 +0,3% 

Marcq-en-Barœul 1 330 60,5% -61 -4,4% 2 200 -116 -5,0% 

Marquette-lez-Lille 471 59,6% +57 +13,8% 790 +58 +7,9% 

Mons-en-Barœul 1 130 56,9% +11 +1,0% 1 987 -19 -0,9% 

Mouvaux 427 54,9% -11 -2,5% 778 -4 -0,5% 

Ronchin 1 015 57,1% +38 +3,9% 1 778 +34 +1,9% 

Roncq 482 57,2% +47 +10,8% 843 +62 +7,9% 

Roubaix 10 170 69,7% +242 +2,4% 14 588 +155 +1,1% 

Saint-André-Lez-Lille 473 60,0% +29 +6,5% 788 -15 -1,9% 

Seclin 676 59,3% -29 -4,1% 1 140 +19 +1,7% 

Tourcoing 7 632 64,8% +152 +2,0% 11 782 +198 +1,7% 

Villeneuve d'Ascq 2 970 58,7% +117 +4,1% 5 056 +3 +0,1% 

Wasquehal 827 60,1% -19 -2,2% 1 375 -69 -4,8% 

Wattignies 714 58,8% +27 +3,9% 1 215 +47 +4,0% 

Wattrelos 2 668 64,4% +130 +5,1% 4 141 +137 +3,4% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 933 57,9% +10 +0,3% 6 792 -99 -1,4% 

Couronne Sud 5 274 57,4% +145 +2,8% 9 191 +169 +1,9% 

Territoire de la Lys 3 881 57,1% +133 +3,5% 6 800 +242 +3,7% 

Territoire des Weppes 2 497 54,2% +97 +4,0% 4 604 +78 +1,7% 

Territoire Est 4 622 57,0% +85 +1,9% 8 112 -66 -0,8% 

Territoire Lillois 15 691 59,3% +684 +4,6% 26 459 +1 080 +4,3% 

Territoire Roubaisien 17 035 66,6% +408 +2,5% 25 561 +240 +0,9% 

Territoire Tourquennois 10 147 63,1% +265 +2,7% 16 080 +327 +2,1% 

Communautés de Communes 

MEL 63 910 60,8% +1 805 +2,9% 105 195 +1 983 +1,9% 

CC du Pévèle Carembault* 2 772 51,6% -21 -0,8% 5 377 -18 -0,3% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 699 59,4% +638 +4,5% 24 762 +1 053 +4,4% 

MDE Lys Tourcoing 10 411 62,9% +276 +2,7% 16 555 +362 +2,2% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 974 58,1% +72 +1,5% 8 562 -43 -0,5% 

MDE Métropole Sud 3 965 56,8% +78 +2,0% 6 986 +113 +1,6% 

MDE Roubaisis 10 170 69,7% +242 +2,4% 14 588 +155 +1,1% 

MDE du Val de Marque 4 286 61,1% +32 +0,8% 7 013 -55 -0,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 533 57,2% +89 +2,0% 7 931 -63 -0,8% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 37 321 57,5% +1 040 +2,9% 64 939 +1 269 +2,0% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 28 530 64,7% +709 +2,5% 44 086 +662 +1,5% 

Arrondissement de Lille 65 851 60,4% +1 749 +2,7% 109 025 +1 931 +1,8%

Région Hauts-de-France 296 961 58,3% -1 464 -0,5% 509 179 -2 634 -0,5% 

Augmentation de 1,8% entre le 31 mars 2023 et le 31 mars 2024

La demande d’emploi au 31 mars 2024 2



Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 332 48,5% +23 +1,8% 1 417 51,5% +64 +4,7% 

Bondues 267 53,7% -13 -4,6% 230 46,3% +0 +0,0% 

Comines 450 48,3% +9 +2,0% 482 51,7% +49 +11,3% 

Croix 884 51,5% -10 -1,1% 832 48,5% -2 -0,2% 

Faches-Thumesnil 764 50,9% +17 +2,3% 736 49,1% +62 +9,2% 

Halluin 878 52,4% +79 +9,9% 799 47,6% +25 +3,2% 

Haubourdin 616 49,6% +15 +2,5% 625 50,4% -35 -5,3% 

Hem 823 48,7% +0 +0,0% 866 51,3% +14 +1,6% 

La Madeleine 811 47,8% -10 -1,2% 886 52,2% +37 +4,4% 

Lambersart 733 48,4% -10 -1,3% 780 51,6% +4 +0,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 226 45,3% +418 +3,9% 13 536 54,7% +635 +4,9% 

Loos 986 48,6% -5 -0,5% 1 043 51,4% +56 +5,7% 

Lys-lez-Lannoy 609 53,7% +4 +0,7% 525 46,3% -1 -0,2% 

Marcq-en-Barœul 1 126 51,2% -77 -6,4% 1 074 48,8% -39 -3,5% 

Marquette-lez-Lille 421 53,3% +44 +11,7% 369 46,7% +14 +3,9% 

Mons-en-Barœul 990 49,8% -16 -1,6% 997 50,2% -3 -0,3% 

Mouvaux 427 54,9% -4 -0,9% 351 45,1% +0 +0,0% 

Ronchin 836 47,0% +2 +0,2% 942 53,0% +32 +3,5% 

Roncq 455 54,0% +51 +12,6% 388 46,0% +11 +2,9% 

Roubaix 6 606 45,3% +50 +0,8% 7 982 54,7% +105 +1,3% 

Saint-André-Lez-Lille 404 51,3% +3 +0,7% 384 48,7% -18 -4,5% 

Seclin 541 47,5% +4 +0,7% 599 52,5% +15 +2,6% 

Tourcoing 5 730 48,6% -2 -0,0% 6 052 51,4% +200 +3,4% 

Villeneuve d'Ascq 2 422 47,9% -70 -2,8% 2 634 52,1% +73 +2,9% 

Wasquehal 722 52,5% -37 -4,9% 653 47,5% -32 -4,7% 

Wattignies 590 48,6% +39 +7,1% 625 51,4% +8 +1,3% 

Wattrelos 2 125 51,3% +61 +3,0% 2 016 48,7% +76 +3,9% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 460 50,9% -30 -0,9% 3 332 49,1% -69 -2,0% 

Couronne Sud 4 492 48,9% +25 +0,6% 4 699 51,1% +144 +3,2% 

Territoire de la Lys 3 443 50,6% +56 +1,7% 3 357 49,4% +186 +5,9% 

Territoire des Weppes 2 348 51,0% +28 +1,2% 2 256 49,0% +50 +2,3% 

Territoire Est 3 978 49,0% -118 -2,9% 4 134 51,0% +52 +1,3% 

Territoire Lillois 12 037 45,5% +408 +3,5% 14 422 54,5% +672 +4,9% 

Territoire Roubaisien 12 254 47,9% +70 +0,6% 13 307 52,1% +170 +1,3% 

Territoire Tourquennois 8 016 49,9% +93 +1,2% 8 064 50,1% +234 +3,0% 

Communautés de Communes 

MEL 50 870 48,4% +521 +1,0% 54 325 51,6% +1 462 +2,8% 

CC du Pévèle Carembault 2 839 52,8% -38 -1,3% 2 538 47,2% +20 +0,8% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 11 226 45,3% +418 +3,9% 13 536 54,7% +635 +4,9% 

MDE Lys Tourcoing 8 201 49,5% +58 +0,7% 8 357 50,5% +307 +3,8% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 319 50,4% -19 -0,4% 4 243 49,6% -24 -0,6% 

MDE Métropole Sud 3 417 48,9% +23 +0,7% 3 569 51,1% +90 +2,6% 

MDE Roubaisis 6 606 45,3% +50 +0,8% 7 982 54,7% +105 +1,3% 

MDE du Val de Marque 3 618 51,6% -45 -1,2% 3 395 48,4% -10 -0,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 3 883 49,0% -194 -4,8% 4 048 51,0% -32 -0,8% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 31 338 48,3% +278 +0,9% 33 601 51,7% +991 +3,0% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 21 516 48,8% +175 +0,8% 22 570 51,2% +487 +2,2% 

Arrondissement de Lille 52 854 48,5% +453 +0,9% 56 171 51,5% +1 478 +2,7%

Région Hauts-de-France 255 309 50,1% -2 701 -1,0% 253 870 49,9% +67 +0,0% 
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48% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)sont des femmes



Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 479 17,4% -9 -1,8% 520 18,9% +38 +7,9% 

Bondues 48 9,7% +13 +37,1% 198 39,8% +11 +5,9% 

Comines 145 15,6% +12 +9,0% 239 25,6% -4 -1,6% 

Croix 206 12,0% +2 +1,0% 422 24,6% -24 -5,4% 

Faches-Thumesnil 180 12,0% +14 +8,4% 314 20,9% +6 +1,9% 

Halluin 227 13,5% +15 +7,1% 432 25,8% +69 +19,0% 

Haubourdin 164 13,2% -12 -6,8% 274 22,1% +3 +1,1% 

Hem 198 11,7% -38 -16,1% 525 31,1% +41 +8,5% 

La Madeleine 163 9,6% +13 +8,7% 381 22,5% -9 -2,3% 

Lambersart 178 11,8% +17 +10,6% 416 27,5% +2 +0,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 3 112 12,6% +204 +7,0% 4 911 19,8% +169 +3,6% 

Loos 261 12,9% +21 +8,7% 419 20,7% +5 +1,2% 

Lys-lez-Lannoy 134 11,8% -6 -4,3% 276 24,3% +3 +1,1% 

Marcq-en-Barœul 215 9,8% -1 -0,5% 614 27,9% -20 -3,2% 

Marquette-lez-Lille 109 13,8% -6 -5,2% 158 20,0% +7 +4,6% 

Mons-en-Barœul 224 11,3% +11 +5,2% 493 24,8% +35 +7,6% 

Mouvaux 79 10,2% +12 +17,9% 252 32,4% +5 +2,0% 

Ronchin 187 10,5% +10 +5,6% 406 22,8% +31 +8,3% 

Roncq 123 14,6% +21 +20,6% 237 28,1% +22 +10,2% 

Roubaix 1 727 11,8% -67 -3,7% 3 758 25,8% +268 +7,7% 

Saint-André-Lez-Lille 93 11,8% +9 +10,7% 192 24,4% -2 -1,0% 

Seclin 150 13,2% -11 -6,8% 257 22,5% +31 +13,7% 

Tourcoing 1 456 12,4% -6 -0,4% 2 784 23,6% +66 +2,4% 

Villeneuve d'Ascq 553 10,9% +22 +4,1% 1 198 23,7% -33 -2,7% 

Wasquehal 150 10,9% -13 -8,0% 371 27,0% -10 -2,6% 

Wattignies 162 13,3% +13 +8,7% 263 21,6% +20 +8,2% 

Wattrelos 595 14,4% +36 +6,4% 1 047 25,3% +42 +4,2% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 782 11,5% +13 +1,7% 1 794 26,4% -13 -0,7% 

Couronne Sud 1 123 12,2% +46 +4,3% 2 092 22,8% +85 +4,2% 

Territoire de la Lys 1 049 15,4% -5 -0,5% 1 539 22,6% +59 +4,0% 

Territoire des Weppes 647 14,1% +31 +5,0% 1 191 25,9% +31 +2,7% 

Territoire Est 888 10,9% +23 +2,7% 1 976 24,4% -42 -2,1% 

Territoire Lillois 3 275 12,4% +217 +7,1% 5 292 20,0% +160 +3,1% 

Territoire Roubaisien 3 129 12,2% -105 -3,2% 6 662 26,1% +332 +5,2% 

Territoire Tourquennois 1 988 12,4% +49 +2,5% 4 055 25,2% +161 +4,1% 

Communautés de Communes 

MEL 13 112 12,5% +269 +2,1% 24 990 23,8% +758 +3,1% 

CC du Pévèle Carembault 669 12,4% -7 -1,0% 1 605 29,8% +42 +2,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 3 112 12,6% +204 +7,0% 4 911 19,8% +169 +3,6% 

MDE Lys Tourcoing 2 074 12,5% +34 +1,7% 4 144 25,0% +140 +3,5% 

MDE Métropole Nord Ouest 950 11,1% +35 +3,8% 2 181 25,5% -33 -1,5% 

MDE Métropole Sud 829 11,9% +14 +1,7% 1 617 23,1% +75 +4,9% 

MDE Roubaisis 1 727 11,8% -67 -3,7% 3 758 25,8% +268 +7,7% 

MDE du Val de Marque 821 11,7% -70 -7,9% 1 903 27,1% +15 +0,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 871 11,0% +16 +1,9% 1 930 24,3% -35 -1,8% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 8 142 12,5% +291 +3,7% 14 776 22,8% +301 +2,1% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 445 12,4% -25 -0,5% 11 371 25,8% +487 +4,5% 

Arrondissement de Lille 13 587 12,5% +266 +2,0% 26 147 24,0% +788 +3,1%

Région Hauts de France 77 573 15,2% -852 -1,1% 126 610 24,9% -35 -0,0% 
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24% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)ont 50 ans et plus



Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 035 37,7% +7 +0,7% 530 19,3% -39 -6,9% 

Bondues 227 45,7% -21 -8,5% 131 26,4% -16 -10,9% 

Comines 401 43,0% +21 +5,5% 223 23,9% -15 -6,3% 

Croix 721 42,0% +4 +0,6% 359 20,9% -39 -9,8% 

Faches-Thumesnil 623 41,5% +38 +6,5% 334 22,3% +21 +6,7% 

Halluin 730 43,5% +103 +16,4% 369 22,0% +10 +2,8% 

Haubourdin 535 43,1% -19 -3,4% 292 23,5% -25 -7,9% 

Hem 782 46,3% +35 +4,7% 401 23,7% -32 -7,4% 

La Madeleine 661 39,0% -51 -7,2% 345 20,3% -63 -15,4% 

Lambersart 628 41,5% -6 -0,9% 334 22,1% -43 -11,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme 9 542 38,5% +583 +6,5% 4 954 20,0% -154 -3,0% 

Loos 844 41,6% -28 -3,2% 452 22,3% -29 -6,0% 

Lys-lez-Lannoy 531 46,8% +39 +7,9% 294 25,9% -13 -4,2% 

Marcq-en-Barœul 884 40,2% -58 -6,2% 468 21,3% -53 -10,2% 

Marquette-lez-Lille 299 37,8% +20 +7,2% 159 20,1% -9 -5,4% 

Mons-en-Barœul 818 41,2% -33 -3,9% 462 23,3% -35 -7,0% 

Mouvaux 339 43,6% -22 -6,1% 206 26,5% -21 -9,3% 

Ronchin 748 42,1% +32 +4,5% 389 21,9% -19 -4,7% 

Roncq 373 44,2% +20 +5,7% 220 26,1% +1 +0,5% 

Roubaix 5 806 39,8% +251 +4,5% 2 887 19,8% -264 -8,4% 

Saint-André-Lez-Lille 295 37,4% -49 -14,2% 165 20,9% -40 -19,5% 

Seclin 500 43,9% +10 +2,0% 284 24,9% +10 +3,6% 

Tourcoing 4 964 42,1% +9 +0,2% 2 609 22,1% -319 -10,9% 

Villeneuve d'Ascq 2 051 40,6% -21 -1,0% 1 123 22,2% -99 -8,1% 

Wasquehal 573 41,7% -6 -1,0% 289 21,0% -17 -5,6% 

Wattignies 481 39,6% +11 +2,3% 253 20,8% +4 +1,6% 

Wattrelos 1 859 44,9% +115 +6,6% 1 003 24,2% -66 -6,2% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 2 746 40,4% -120 -4,2% 1 478 21,8% -178 -10,7% 

Couronne Sud 3 898 42,4% +67 +1,7% 2 105 22,9% -41 -1,9% 

Territoire de la Lys 2 804 41,2% +93 +3,4% 1 468 21,6% -110 -7,0% 

Territoire des Weppes 2 114 45,9% +82 +4,0% 1 138 24,7% -12 -1,0% 

Territoire Est 3 369 41,5% -50 -1,5% 1 865 23,0% -153 -7,6% 

Territoire Lillois 10 203 38,6% +532 +5,5% 5 299 20,0% -217 -3,9% 

Territoire Roubaisien 10 714 41,9% +479 +4,7% 5 461 21,4% -449 -7,6% 

Territoire Tourquennois 6 864 42,7% +66 +1,0% 3 670 22,8% -363 -9,0% 

Communautés de Communes 

MEL 43 484 41,3% +1 141 +2,7% 22 938 21,8% -1 526 -6,2% 

CC du Pévèle Carembault 2 517 46,8% +24 +1,0% 1 428 26,6% -40 -2,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 9 542 38,5% +583 +6,5% 4 954 20,0% -154 -3,0% 

MDE Lys Tourcoing 7 105 42,9% +143 +2,1% 3 758 22,7% -353 -8,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 3 426 40,0% -166 -4,6% 1 826 21,3% -257 -12,3% 

MDE Métropole Sud 2 970 42,5% +100 +3,5% 1 596 22,8% -16 -1,0%

MDE Roubaisis 5 806 39,8% +251 +4,5% 2 887 19,8% -264 -8,4% 

MDE du Val de Marque 3 152 44,9% +118 +3,9% 1 632 23,3% -112 -6,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 3 200 40,3% -121 -3,6% 1 766 22,3% -198 -10,1% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 26 550 40,9% +493 +1,9% 14 197 21,9% -758 -5,1% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 18 702 42,4% +626 +3,5% 9 746 22,1% -818 -7,7% 

Arrondissement de Lille 45 252 41,5% +1 119 +2,5% 23 943 22,0% -1 576 -6,2% 

Région Hauts de France 227 590 44,7% +331 +0,1% 126 086 24,8% -9 546 -7,0% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)
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41% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 



* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant
un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 893 32,5% 1 856 67,5% 

Bondues 95 19,1% 402 80,9% 

Comines 235 25,2% 697 74,8% 

Croix 508 29,6% 1 208 70,4% 

Faches-Thumesnil 410 27,3% 1 090 72,7% 

Halluin 453 27,0% 1 224 73,0% 

Haubourdin 351 28,3% 890 71,7% 

Hem 551 32,6% 1 138 67,4% 

La Madeleine 402 23,7% 1 295 76,3% 

Lambersart 320 21,2% 1 193 78,8% 

Lille-Hellemmes-Lomme 7 701 31,1% 17 061 68,9% 

Loos 597 29,4% 1 432 70,6% 

Lys-lez-Lannoy 345 30,4% 789 69,6% 

Marcq-en-Barœul 504 22,9% 1 696 77,1% 

Marquette-lez-Lille 210 26,6% 580 73,4% 

Mons-en-Barœul 569 28,6% 1 418 71,4% 

Mouvaux 160 20,6% 618 79,4% 

Ronchin 500 28,1% 1 278 71,9% 

Roncq 172 20,4% 671 79,6% 

Roubaix 6 837 46,9% 7 751 53,1% 

Saint-André-Lez-Lille 175 22,2% 613 77,8% 

Seclin 332 29,1% 808 70,9% 

Tourcoing 4 323 36,7% 7 459 63,3% 

Villeneuve d'Ascq 1 515 30,0% 3 541 70,0% 

Wasquehal 339 24,7% 1 036 75,3% 

Wattignies 335 27,6% 880 72,4% 

Wattrelos 1 284 31,0% 2 857 69,0% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 486 21,9% 5 306 78,1% 

Couronne Sud 2 442 26,6% 6 749 73,4% 

Territoire de la Lys 1 802 26,5% 4 998 73,5% 

Territoire des Weppes 935 20,3% 3 669 79,7% 

Territoire Est 2 231 27,5% 5 881 72,5% 

Territoire Lillois 8 103 30,6% 18 356 69,4% 

Territoire Roubaisien 10 063 39,4% 15 498 60,6% 

Territoire Tourquennois 5 307 33,0% 10 773 67,0% 

Communautés de Communes 

MEL 32 672 31,1% 72 523 68,9% 

CC du Pévèle Carembault 837 15,6% 4 540 84,4% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 701 31,1% 17 061 68,9% 

MDE Lys Tourcoing 5 465 33,0% 11 094 67,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 916 22,4% 6 646 77,6% 

MDE Métropole Sud 1 828 26,2% 5 158 73,8% 

MDE Roubaisis 6 837 46,9% 7 751 53,1% 

MDE du Val de Marque 1 969 28,1% 5 044 71,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 2 204 27,8% 5 727 72,2% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 17 343 26,7% 47 596 73,3% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 15 921 36,1% 28 165 63,9% 

Arrondissement de Lille 33 264 30,5% 75 761 69,5% 

Région Hauts de France 137 503 27,0% 371 676 73,0% 
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30% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 



* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 277 46,5% +74 +6,2% 516 18,8% -2 -0,4% 

Bondues 378 76,1% -3 -0,8% 41 8,2% +1 +2,5% 

Comines 451 48,4% +51 +12,8% 170 18,2% -2 -1,2% 

Croix 1 013 59,0% +35 +3,6% 253 14,7% -19 -7,0% 

Faches-Thumesnil 917 61,1% +72 +8,5% 234 15,6% +3 +1,3% 

Halluin 820 48,9% +49 +6,4% 278 16,6% +17 +6,5% 

Haubourdin 593 47,8% +1 +0,2% 236 19,0% -2 -0,8% 

Hem 858 50,8% +22 +2,6% 317 18,8% +15 +5,0% 

La Madeleine 1 165 68,7% +54 +4,9% 192 11,3% +3 +1,6% 

Lambersart 1 016 67,2% -22 -2,1% 187 12,4% +9 +5,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 15 259 61,6% +922 +6,4% 4 019 16,2% +67 +1,7% 

Loos 1 099 54,2% +51 +4,9% 330 16,3% +8 +2,5% 

Lys-lez-Lannoy 570 50,3% -8 -1,4% 202 17,8% +2 +1,0% 

Marcq-en-Barœul 1 490 67,7% -60 -3,9% 246 11,2% -27 -9,9% 

Marquette-lez-Lille 456 57,7% +43 +10,4% 112 14,2% +3 +2,8% 

Mons-en-Barœul 1 157 58,2% +0 +0,0% 322 16,2% -23 -6,7% 

Mouvaux 524 67,4% -14 -2,6% 95 12,2% +17 +21,8% 

Ronchin 1 021 57,4% +38 +3,9% 269 15,1% -17 -5,9% 

Roncq 506 60,0% +51 +11,2% 100 11,9% +14 +16,3% 

Roubaix 5 906 40,5% +34 +0,6% 3 698 25,3% +104 +2,9% 

Saint-André-Lez-Lille 500 63,5% -16 -3,1% 107 13,6% +11 +11,5% 

Seclin 561 49,2% +13 +2,4% 211 18,5% +8 +3,9% 

Tourcoing 5 436 46,1% +83 +1,6% 2 523 21,4% +163 +6,9% 

Villeneuve d'Ascq 3 021 59,8% +41 +1,4% 808 16,0% -27 -3,2% 

Wasquehal 849 61,7% -40 -4,5% 181 13,2% -2 -1,1% 

Wattignies 683 56,2% +44 +6,9% 190 15,6% +1 +0,5% 

Wattrelos 1 771 42,8% +32 +1,8% 892 21,5% +56 +6,7% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 380 64,5% -73 -1,6% 858 12,6% +0 +0,0% 

Couronne Sud 5 235 57,0% +207 +4,1% 1 434 15,6% +1 +0,1% 

Territoire de la Lys 3 446 50,7% +223 +6,9% 1 129 16,6% +27 +2,5% 

Territoire des Weppes 2 590 56,3% +78 +3,1% 671 14,6% +27 +4,2% 

Territoire Est 4 925 60,7% +11 +0,2% 1 240 15,3% -68 -5,2% 

Territoire Lillois 16 424 62,1% +976 +6,3% 4 211 15,9% +70 +1,7% 

Territoire Roubaisien 11 476 44,9% +69 +0,6% 5 680 22,2% +158 +2,9% 

Territoire Tourquennois 7 976 49,6% +156 +2,0% 3 103 19,3% +221 +7,7% 

Communautés de Communes 

MEL 57 300 54,5% +1 687 +3,0% 18 947 18,0% +764 +4,2% 

CC du Pévèle Carembault 3 298 61,3% +2 +0,1% 663 12,3% +168 +33,9% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 15 259 61,6% +922 +6,4% 4 019 16,2% +67 +1,7% 

MDE Lys Tourcoing 8 036 48,5% -336 -4,0% 3 370 20,4% +223 +7,1% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 565 65,0% +8 +0,1% 1 067 12,5% -13 -1,2% 

MDE Métropole Sud 4 046 57,9% +155 +4,0% 1 098 15,7% +10 +0,9% 

MDE Roubaisis 5 906 40,5% +34 +0,6% 3 698 25,3% +104 +2,9% 

MDE du Val de Marque 3 924 56,0% +1 +0,0% 1 144 16,3% +23 +2,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 805 60,6% +110 +2,3% 1 253 15,8% -10 -0,8% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 38 908 59,9% +1 334 +3,6% 9 818 15,1% -51 -0,5% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 20 764 47,1% +311 +1,5% 9 160 20,8% +376 +4,3% 

Arrondissement de Lille 59 672 54,7% +1 645 +2,8% 18 978 17,4% +325 +1,7%

Région Hauts de France 242 961 47,7% +4 166 +1,7% 87 199 17,1% -1 914 -2,1% 

La demande d’emploi au 31 mars 2024 7

55% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au BAC



La demande d’emploi au 31 mars 2024 
Bulletin d’information - juin 2024

Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 31 mars 2014)

Entre mars 2014 et mars 2024, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a diminué dans 
l'arrondissement de Lille : -3,2 % soit -3 549 demandeurs d'emploi. La forte augmentation enregistrée au 1er 
trimestre entre 2014 et 2018 (+13,1% ; +14 776) a été compensée par la baisse observée jusqu’en 2023 (-15,9% ; 
-20 256, malgré la légère augmentation recensée pendant la période du confinement entre 2020 et 2021). Les 
rythmes de progression dans l’arrondissement de Lille, la région et les deux zones d’emploi sont assez proches. 

La hausse du nombre de demandeurs d’emploi sur la période a été un peu plus marquée dans la zone d’emploi de 
Lille que dans celle de Roubaix-Tourcoing (+2,0% contre +1,5%). Cet écart entre les deux zones d’emploi s’explique 
par des évolutions différentes selon les profils, notamment pour les demandeurs d’emploi âgés de moins de 25 ans 
(+3,7% dans la zone d’emploi de Lille ; -0,5% dans celle de Roubaix-Tourcoing), possédant au moins le BAC 
(+3,6% ; +1,5%) ou au chômage depuis plus de 2 ans (-5,1% ; -7,7%). 

Une baisse de 3,2% de la demande d'emploi entre mars 2014 et mars 2024 




